Direction Départementale des Territoires et de la Mer

80-2017-05-02-003

Systeme d'assainissement de Frivlle Escarbotin

Direction Dépariementale des Territoires el de la Mer - 80-2017-05-02-003 - Sysiéme d'assainissement de Frivlle Escarbolin 145




. .
M _ ¥
—

Liberté » E'gql'fli = Fralernitd
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA SOMME

Direction départementale
des ferritoires el de la mer

Objet : Systéme d”assainissement
de Friville Escarbotin
(ref : 80-2016-00190)

Le Préfet de la Somme
Chevalier de la Légion d*Honneur
Chevalier de 1'Ordre National du Mérite

VU la directive CEE 91/271 du 21 mai 1991 1n0diﬁée, relative au traitement des eaux urbaines résiduaires ;
YU les parties législative et réglementaire du Code de I’environnement ;

YU [e Code général des collectivités territoriales ;

VU le Code de la santé publique ;

VU le Code des relations entre le public et I’administration ;

VU la loi n°2000-321 du 12 avril 2000 modifiée refative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les
administrations ;

VU le déoret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, a 'organisation et 4 I'action
des services de I’Btat dans les régions et les départements ;

VU le déeret du 2 juiilet 2012 nommant M, Jean-Charles GERAY, secrétaire pénéral de la Préfecture de la
Somme ;

VU le déeret du 17 décembre 2015 nommant M. Philippe DE MESTER, Préfet de la Somme ;

VU Parrété ministériel du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics
d’eau potable ¢t d’assainissement ;

VU larrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS ;

VU l'arété préfectoral du 10 mars 2017 portant délégation de signature 4 M. Jean-Charles GERAY, seciétaire
général de la Préfecture de la Somnme ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Artois Picardie approuvé le
23 novembre 2015 ;

Direction Déparieinentale des Territoires ¢t de la Mer - 80-2017-05-02-003 - Systéme d'assainissement de Frivlle Escarbotin 146




VU la doctrine du bassin Artois Picardie relative aux rejets des systémes d’assainissement ;

VU Pavis du Conseil départemental de I’environnement et des risques sanitaires et technologiques en date du
25 octobre 2016 ;

VU le projet d'arrété préfectoral modificatif adressé au pétitionnaire pour avis en date du 2 novembre 2016;

CONSIDERANT que le pétitionnaire n'a pas émis d’observations sur le projet d’arrété préfectoral dans le délai
qui lui était imparti ;

CONSIDERANT que I"agglomération d’assainissement doit appliquer les prescriptions de PParrété du 21 juillet
2015 sus-cité ;

SUR proposition du secrétaire pénéral de la Préfecture de la Somme ;
ARRETE
Titre 1 : OBJET DE D’ ARRETE

Article 1 - Objet de I'autarisation
L’arrété fixe les prescriptions particuliéres concernant le systéme de collecte et de traitement des eaux usées de
Pagglomération d’assainissement de Friville Escarbotin. Ces prescriptions sont & respecter par le pétitionnaire, la
Communauté de communes du Vimeu.
Sant soumis aux conditions du présent arrété :

- Le systéme de collecte des eaux usées

- Les ouvrages de la station de traitement des eaux usées

- Les ouvrages d’infiltration
Article 2 — Généralités

2.1 ~ Description

Le réseau est majoritairement séparatif.

Le systéme assainissement comporte 11 postes de refoulement. Seul le poste rue Kleber est équipé d’un trop
plein (> 120 kg/j de DBOS5).

Deux bassins de stockage restifution avec irop plein sont présents sur le¢ systéme ; un situé au droit du poste de
refoulement rue Bost (<120 kg/f de DBO3), et un bassin de 700 m? en téte de station.

La station d'épuration, d'une capacité nominate de 480 kg de DBOs/jour (8 000 EH} est située sur la commune
de Friville Escarbotin.

Cette station traite les eaux usées des communes de Friville Escarbotin, Woincourt, Béthencourt sur Mer,
Yzengremet, Tully et Meneslies.

La station d’épuration est de type boues activées en acration prolongée.
Les eaux traitées sont infiltrées dans des bassins sur sable sur la commune de Lanchéres (propriété du SIAEEV).

Coordonnées Lambert 93 de la station : X=1596271 Y=7000712

Direction Déparlementale des Territoires et de la Mer - 80-2017-05-02-003 - Sysléme d'assainissement de Frivlle Escarbotin 147




Coordonnées Lambert 93 des bassins d’infiltration: X= 597841 Y =7006 503
2.2 - Charges de référence :

La station d’épuration traite une charge de pollution journalisre moyenns de :

Paramétres DBO; MES DCO NTK Ptot
Charges de référence en kgfj | 480 720 . 240 120 32

2.3 - Débit de référence ;
- 1500 m3/j

Titre II : PRESCRIPTIONS
Artiele 1 - Conditions générales
L1 - Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrélé, sont situés, installés et exploiids
conforménient aux plans,

1.2 - Descriptif de Pinstallation
1.2.1 - Filiére eau

De type boues activées en aération prolongée elle comprend :
- un dégrilleur droit autormatique

- i poste de refoulement

- un bassin tampon de 700m’ équipé d*un trop plein
- un poste de matieres de vidange

- un dégrilleur fin

“un dégraissenr-dessableur aéré ot raclé

- un bassin de traitement biologique

- un dégazage raclé

- un clarificateur raclé

~ un poste toutes eanx

- un canal de comptage équipé d’un débitmatre

1.2.2 - Filiére BOUES

Les boues sont déshydratées par centrifugeuse puis par séchage en serre solaire. La capacité de stockage est de
289 tonnes de matiéres séches par an.

Lorsque que les analyses des boues de la station de Feuquiéres en Vimeu sont conformes, celles-ci peuvent étre
mglangées et stockées avec les boues de Friville-Escarbotin, dans la limite de 65 tonnes de matigres séches par

amn.

Le présent arrété ne concerne pas le plan d*épandage des boues.

Direction Départementale des Termiloires et de la Mer - 80-2017-05-02-003 - Sysléme d'assainissement de Frivile Escarbotin 148




L.3 - Fonctionnement, exploitation et fiahilité du systéme d'assainissement
1.3.1 - Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant i la protection de lenvironnement qui sont
susceptibles de créer des pollutions ot des nuisances, sont entretenus régulidroment.

1.3.2 - Exploitation

L'exploitant dispose de réserves suffisantes de produits ou matidres consommables et d'élémenis d'équipements
utilisés de maniére courante ou occasionnelle pour assurcr la protection de Fenvironnement et Iuter contre un

sinistre éventuel.

Le systéme est exploité de maniére a minimiser la quantité totale de matidres polluantes déversées par le systéme
dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut & cet effet ;
- admetre occasionnellement et provisoirement un débit ou une charge de matidres pollnantes excédant le débit

ou la charge de référence de I'installation, sans toutefois mettre en péril celle-ci,
- utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le pétitionnaire (bassins de rétention, stockage en

téseal...).
1.3.3 - Fiabilité

Le pétitionnaire et son exploitant justifient & tout moment des dispositions prises pour s'assurer de la bonne
matche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité des systémes d'assainissement compatible avec le présent

arTéte.
Les performances sont garanties pendant les périodes d'entreticn et de réparation prévisibles.

L'exploitant tient & jour un registre mentionnant :

- les incidents, pannes et défawts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,
~ les procédures 4 observer par le personnel de maintenance,

- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Article 2 - Prescriptions applicables au systéme de collecte
2.1 - Conception — réalisation - exploitation

Les ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére & éviter les fuites et les apports d'eaux
claires parasites et 4 acheminer au systtme de traitement les flux correspondant  son débit de référence. Ils sont
congus et exploités de fagon & empécher tout déversement vers le milieu naturel dans les conditions normales de

fonctionnement.

Le pétitionnaire s'assure de la bonne qualité d'exéeution des trongons en référence aux régles de I'art et des
mesures techniques particuliéres prises dans les secteurs caractérisés par les eaux souterraines trés fragiles ou des

contraintes liées 4 la nature du sous-sol,

Le pélitionnaire porte 4 la connaissance du préfet tous travaux d’extension ou de réhabilitation du réseau
préalablement 4 leur exdeution.

2.2 - Raccordements

Les effluents collectés ne contiennent pas :

Direction Dépariementale des Territoires et de la Mer - 80-2017-05-02-003 - Systéme d'assainissement de Frivlle Escarbolin

149




- de produits susceptibles de dégager, directement cu indirectement aprés mélange avec d’autres

effluents, des gaz ou des vapeurs toxiques ou intflammables,
- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et & la dévolution finale des boues

produites.
- des matiéres et des produils susceptibles de nuire 4 la conservation des différents ouvrages.

Le pétitionnaire peut accepter de traiter des effluents non domestiques autres que ceux prévus dans le dossier
initial dans la limite de la capacité nominale de I'installation. Celte acceptation est conditionnée par une étude de
faisabilil¢ permetiant de prouver, en termes de débit et de composition, que effluent non domestique peut étre
traité par la station d’épuration, et par une autorisation de rcjet de I’effluent non domestique du pétitionnaire

reprenant les termes ci-dessus.

Axticle 3 - Prescriplions applicables au systéme de traitement
3.1 -~ Conception et fiabilité de la station d'épuration

Le systéme de trailement est dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telle qu'il puisse recevoir et
traiter les flux de matiéres polluantes correspondant & son débit et charges de référence stipulés au titre 1

article 2.

Le personnel d'exploitation regoit une formation adéquate lui perinettant de réagir dans toutes les situations de
fonctionnement de Ja station, Une astreinte est organisée pour assurer la continuité du service public.

N

Un plan des ouvrages est établi par le pélitionnaire, régulid¢rement mis a jour, notamment aprés chaque

modification notable et daté.
1l comprend notamment :
- les réseaux relatifs 4 la filidre "eau" (poste de relevage, regards, vannes)

- 'ensemble des ouvrages et leurs équipements (pompes, ...)
- les points de prélévement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmatres...)
Il est tenw 2 [a disposition de la police de I'eau et des services d'incendie et de secours,

3.2 - Prescriptions relatives au rejet- obligation de résultats

En condition normale de fonctionnement, les valeurs limites de rejet de la station d'épuration, mesurées a partir
d’échantillons moyens journaliers homogénéisés selon des méthodes normalisées, répondent aux conditions

suivanies en coneentralion:

PARAMETRE Concentration maximale
MES 30 mg/l
DBOs 20 mg/l
DCO 90 my/l
NGL* 15 mg/l
Ptot 2 mg/l

* : lorsque la température de |*effluent dans le réacleur biologique est supérieure ou égate & 12°C,
Les nomes en NGL et en Ptot sont & respecter en moyenne annuelle.
La température de 'effluent en sortie est inférieure & 25°C. Le pH est compris entre 6 et 8,5.

Sont considérées « hors conditions normales d’exploitation » les situations suivantes :
- précipitations inhabituelles occasionnant un débit supéricur au débit de référence,
- les opérations programmées de maintenaunce,
- les circonstances exceptionnelles extérienrcs au systéme d’assainissement.

Te nombre annuel d’échantillons non conformes toléré prélevé dans les conditions de fonctionnement normales

Direclion Déparlemenlate des Terriloires el de la Mer - 80-2017-05-02.003 - Systéme d'assainissement de Frivite Escarbotin 150